
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  5Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 134/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/51791,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DANIELA GOMES DA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Integração de Políticas Sociais, a contar de 5 de fevereiro de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 135/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/53908,
R E S O L V E:
I. exonerar ADBE AFONSO ACRUX do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 136/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/53966,
R E S O L V E:
nomear CLEOMAR DIAS BOTELHO para o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 137/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/35336,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO do cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 5 de fevereiro de 2018.
II. nomear ÍTALO TORRES DOS ANJOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 5 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 138/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/35336,

R E S O L V E:
I. exonerar ÍTALO TORRES DOS ANJOS do cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 5 
de fevereiro de 2018.
II. nomear CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 5 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 139/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE do 
cargo em comissão de Coordenador de Qualif cação Comunitária, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Qualif cação Comunitária, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 140/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/42488,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIRO MACHADO RODRIGUES do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear MARCELO DE JESUS PORTILHO FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Segurança de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 141/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/53494,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FABRICIO SILVA RABELO do cargo em 
comissão de Gerente de Ensino Prof ssionalizante, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 142/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/50323,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO DE SOUSA AGUIAR do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
II. nomear TAÍS LAYANNE CHAVES FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 143/2018-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/50334,
R E S O L V E:
I. exonerar LUÍS OTÁVIO DE SOUSA FURTADO do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO 
DE 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 277835

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 065/2018- SCCG, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN
CARGO: Técnico em Gestão Pública
MATRÍCULA: 1414/2
CONTRATADO: MARAJÓ FRUIT DO PARÁ LTDA EPP
Nº CONTRATO: 002/2018 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 29/01/2018 a 28/01/2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

 PORTARIA N° 066/2018 - SCCG 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/7384, de 08 de Janeiro de 
2018, e, o Processo nº 2018/21509, de 16.01.2018.
RESOLVE:
ALTERAR o percentual de Gratif cação de Tempo Integral de 50 
% (cinquenta por cento) para 60% (sessenta por cento) das 
servidoras, ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS, Id. Funcional 
nº 632414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e, 
MARIA DE FÁTIMA FEITOSA DA SILVA, Id. Funcional nº 36080/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ambas lotadas 
na Coordenadoria de Recursos Humanos, a contar de 01 de 
Fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Janeiro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 277475

ERRATA
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018 - CCG, 
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.553, DE 06/02/2018.
ONDE SE LÊ:
Data: 05/02/2018
LEIA-SE:
Data : 02/02/2018.

Protocolo: 277718

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2018-CCG
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA- EPP
 EXERCÍCIO: 2018
VALOR ANUAL: R$ 12.591,36 (doze mil, quinhentos e noventa 
e um reais e trinta e seis centavos)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(REFRIGERANTES EM LATA DE 350 ML), para atendimento 
das demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especif cações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital do Pregão Eletrônico 02/2018 CCG/PA.
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018
VIGÊNCIA: 01/02/2018 a 31/01/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade – 8338
Fonte – 0101
Natureza da Despesa – 339030
CONTRATADO:  BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA- EPP, inscrita no CNPJ sob n º 23.465.797/0001-06.


